№ 5-398/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-001093-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2021 года                                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Фурлетова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой,  ул. Октябрьская, д. 84, каб. 203, дело об административном правонарушении в отношении

Фурлетова Д.А., *** года рождения, уроженца  ***, гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, не женатого, имеющего на иждивении ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

                                        у с т а н о в и л:

Фурлетов Д.А., зарегистрированный по адресу: ***, являясь лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклонился от прохождения  диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Фурлетов Д.А. свою вину в совершении правонарушения  признал и пояснил,  что  не  исполнил возложенные на него судом обязанности по прохождению диагностики, лечения, так как был болен, обязуется исполнить возложенную судом обязанность.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Фурлетова Д.А. в совершении административного правонарушения предусмотренного  ст. 6.9.1 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается следующим.

Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КРФ об АП, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, утвержденными  Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014                    № 484, основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление суда. Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляется уполномоченным органом по месту жительства лица, на которое возложена обязанность, в течение всего срока исполнения лицом обязанности. При этом в целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности. Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней со дня установления соответствующего факта направляют в уполномоченный орган уведомление либо об уклонении лица от исполнения обязанности либо о завершении исполнения лицом обязанности.
Судом установлено, что основанием для постановки  Фурлетова Д.А. на учет в Джанкойском филиале ГБУЗ РК «Крымский научно – практический центр наркологии» является вступившее в законную силу постановление мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 01.07.2021.
Кроме того, вина Фурлетова Д.А. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии № РК 362363/4601 от 30.09.2021 (л.д. 1). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Фурлетову Д.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; копией постановления Мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района от 01.07.2021 (л.д. 4-5); копией сообщения МО МВД России «Джанкойский» (л.д. 6, 8); копиями ответа на запрос КНУ «Центра наркологии» (л.д. 9); письменным объяснением Фурлетова Д.А. от 30.09.2024 (л.д. 11).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Фурлетова Д.А. необходимо квалифицировать по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Фурлетова Д.А. мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения.

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности Фурлетова Д.А., который, совершил административное правонарушение посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, которое затрагивает права и интересы большого круга лиц, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ за совершенное им правонарушение.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

постановил:

Фурлетова Д.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КРФ об АП  и назначить ему наказание в виде административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) руб. 00 коп.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140,  протокол № РК- 362363/4601 от 30.09.2021.

Разъяснить Фурлетову Д.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Фурлетову Д.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республике Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

    личная подпись                      О.В. Граб